Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/1031/2018, de 6 de junio, por la que se aprueba la actualizaciéon de los
coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados
bienes inmuebles urbanos, y se efectian modificaciones técnicas en la metodologia
para su obtencién, a efectos de la liquidacion de los hechos imponibles de los Impues-
tos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y sobre Suce-
siones y Donaciones devengados durante el ejercicio 2018.

En el articulo 10 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Juridicos Documentados, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24
de septiembre, y en el articulo 9 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, se establece que la base imponible de ambos impuestos estara
constituida por el valor real de los bienes y derechos transmitidos.

A este respecto, el articulo 57.1.b) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tribu-
taria, dispone que el valor de las rentas, productos, bienes y demas elementos determinantes
de la obligacién tributaria podra ser comprobado por la Administracion tributaria mediante
estimacion por referencia a los valores que figuren en los registros oficiales de caracter fiscal.
Concretamente, se recoge en este articulo que “dicha estimacién por referencia podra con-
sistir en la aplicacion de los coeficientes multiplicadores que se determinen y publiquen por la
Administracién tributaria competente, en los términos que se establezcan reglamentaria-
mente, a los valores que figuren en el registro oficial de caracter fiscal que se tome como re-
ferencia a efectos de la valoracion de cada tipo de bienes. Tratdndose de bienes inmuebles,
el registro oficial de caracter fiscal que se tomara como referencia a efectos de determinar los
coeficientes multiplicadores para la valoracion de dichos bienes sera el Catastro Inmobiliario”.

Para ello, al valor catastral actualizado a la fecha de realizacion del hecho imponible se le
aplica un coeficiente multiplicador que tendra en cuenta el coeficiente de referencia al mer-
cado establecido en la normativa reguladora del citado valor y la evolucién del mercado inmo-
biliario desde el afio de aprobacién de la ponencia de valores.

Asimismo, el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestién e
inspeccion tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplica-
cion de los tributos, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, cuyo articulo 158.1
establece que, en caso de aplicacion del medio de comprobacién de valores previsto en el
articulo 57.1.b) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, se exigira que “la metodologia técnica
utilizada para el célculo de los coeficientes multiplicadores, los coeficientes resultantes de
dicha metodologia y el periodo de tiempo de validez hayan sido objeto de aprobacion y publi-
cacion por la Administracion tributaria que los vaya a aplicar”.

A estos efectos, la presente orden contempla una remision normativa como clausula de
salvaguardia, estableciendo que la metodologia empleada para la obtencién de los coefi-
cientes es la dispuesta por la Orden de 23 de agosto de 2012, del Consejero de Hacienda y
Administracién Publica (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 172, de 4 de septiembre de 2012),
disponiendo igualmente que seran de aplicacion las disposiciones, reglas y efectos previstos
en la misma.

La presente orden, teniendo en cuenta lo dispuesto en la norma anteriormente sefialada,
tiene por objeto aprobar y dar publicidad a los coeficientes aplicables en 2018 a determinados
bienes inmuebles de naturaleza urbana de una serie de municipios radicados en el territorio
de la Comunidad Auténoma de Aragon, que se incluyen en los anexos de la misma, asi como
modificar puntualmente la metodologia aprobada en dicha orden.

Dado el tiempo transcurrido desde la publicacién de la citada orden, asi como los nuevos
estudios estadisticos por municipios, se considera oportuno perfeccionar algunos aspectos
originariamente contemplados en dicha norma.

Concretamente, en la metodologia original, para el calculo del coeficiente de variacion del
mercado inmobiliario en el afio x (CVMIx) se establecian tres grupos de municipios: ¢.1) Co-
eficientes de variacion del valor del mercado inmobiliario en los municipios de ambito rural;
c.2) Coeficientes de variacion del valor del mercado inmobiliario en los municipios de Huesca
y Teruel y entorno periurbano del municipio de Zaragoza; c.3) Coeficientes de variacion del
valor del mercado inmobiliario en los municipios de especial relevancia turistica.

Respecto al primer grupo de municipios, el mas amplio, se ha observado que presenta
unas condiciones heterogéneas que permiten atender a una mayor diferenciaciéon entre la
dinamica inmobiliaria distinguiendo los municipios que presentan mayor crecimiento pobla-
cional de aquellos otros donde la crisis demografica y la despoblacion resultan mas evidentes.
De esta manera, como modificacion de la metodologia, se distinguen dos nuevos grupos de

20049

csv: BOA20180620028



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

municipios cuyo calculo se realizaria de forma diferenciada, y progresivamente, a los ya exis-
tentes.

De esta forma, se crea el grupo “c.4) Coeficientes de variaciéon de los municipios capitales
de comarca”. La diferenciacion de este grupo se fundamenta en la influencia que sobre el
mercado inmobiliario representa la mayor disponibilidad de servicios en las capitales de co-
marca. El coeficiente de variacion del mercado inmobiliario se ha estimado atendiendo a la
correlacién entre la variacién del citado mercado y la evolucién de la poblacion de los munici-
pios capitales de comarca e incluidos en su area de influencia.

Asimismo, en la metodologia originaria se diferenciaban los municipios potencialmente
con mayor capacidad de generar valor inmobiliario. En concreto, se definieron los municipios
de relevancia turistica, relacionados con el turismo de nieve, como aquellos que poseian una
intensidad de plazas turisticas media alta (plazas per céapita >=0,5) y con viviendas per capita
igual o superior a la unidad, junto con un tamafno de posibles viviendas secundarias por en-
cima de 500. Todo ello, con la condicién de estar a una hora o menos, medida en tiempo de
desplazamiento, de una estacion de esqui. Sin embargo, en la revisién del analisis del mer-
cado inmobiliario efectuado en su momento, se advierte que existen municipios que, no cum-
pliendo con las caracteristicas consideradas para definirlo como turistico de nieve, estan
siendo infravalorados por el hecho de contar con ciertos atractivos turisticos.

En consecuencia, se crea el grupo “c.5) Coeficientes de variacion de los municipios con
actividad turistica no intensiva”. Comprende el grupo de municipios que poseen ciertos atrac-
tivos turisticos que hacen del municipio un lugar de referencia de ocio y entretenimiento para
los no residentes en el mismo.

Con el objeto de intentar clasificar de manera objetiva, sin entrar en otras consideraciones
sobre la definicion o delimitacidn de lo que es, a otros efectos, un atractivo turistico, los muni-
cipios integrados en este grupo se singularizan ahora en atencion a los datos de nimero de
viviendas per capita y numero de plazas turisticas disponibles. El coeficiente de variacion del
mercado inmobiliario se ha estimado atendiendo a la correlacién entre la variacion del citado
mercado y la evolucion de la poblacion de los municipios incluidos en ambos grupos en los
que se reconoce la incidencia de la actividad turistica sobre el mercado inmobiliario.

Finalmente, debe indicarse que, cuando se produce, en un municipio determinado, una
concurrencia entre el criterio de capitalidad comarcal y el criterio de actividad turistica no in-
tensiva, se ha optado por primar este ultimo por resultar menos restrictivo en cuanto a la po-
sibilidad de transaccion inmobiliaria ajena a la propia dinamica de la poblacién.

En el ejercicio de la correspondiente iniciativa reglamentaria se han observado los princi-
pios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia a
los que se refiere el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas, en tanto que la presente norma persigue
un objetivo de interés general, mediante medidas proporcionadas al fin propuesto, habién-
dose consultado el asesoramiento del Instituto Aragonés de Estadistica, se integra completa-
mente en la normativa de referencia, y facilita la eliminacion de tramites innecesarios para la
Administracién tributaria y los obligados tributarios. Ademas, en garantia de los principios de
seguridad juridica y de transparencia, la presente actualizacién y modificacion, incorporada al
texto de la orden que modifica, sera objeto de publicacion, ademas de en el boletin oficial
correspondiente, en el portal de tributos de la pagina web del Gobierno de Aragén, junto al
resto de la normativa tributaria aplicable.

Por otra parte, el punto 12.° de la disposicion final segunda del Texto refundido de las dis-
posiciones dictadas por la Comunidad Autbnoma de Aragén en materia de tributos cedidos,
autoriza al Consejero competente en materia de Hacienda para regular, mediante orden, “la
aplicacion y metodologia de los medios de valoracion y el procedimiento para la comproba-
cion de valores de las rentas, productos, bienes y demas elementos determinantes de la
obligacién tributaria”, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 158 del Reglamento
General de las actuaciones y los procedimientos de gestién e inspeccion tributaria y de desa-
rrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicacién de los tributos, aprobado
por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio.

Finalmente, el articulo 1.1.h) del Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de
Aragén, modificado por Decreto 148/2017, de 3 de octubre, por el que se establece la estruc-
tura organica del Departamento de Hacienda y Administracién Publica, atribuye a dicho de-
partamento “el ejercicio de las competencias que correspondan a la Comunidad Auténoma de
Aragon en materia de tributos cedidos y de aquellos tributos propios cuya gestién tenga en-
comendada”.

En su virtud, dispongo:

20050

csv: BOA20180620028



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

Articulo 1. Actualizacién de los coeficientes.

1. Se aprueba, respecto a los municipios incluidos en el anexo | a la presente orden, la
actualizacion de los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar, por referencia al
mismo, el valor real de determinados bienes inmuebles de naturaleza urbana radicados en el
territorio de la Comunidad Auténoma de Aragon, a efectos de la liquidacion de los hechos
imponibles de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documen-
tados y sobre Sucesiones y Donaciones devengados o que se devenguen durante el ejercicio
2018.

2. Asimismo, se aprueban, respecto a los municipios incluidos en el anexo Il a la presente
orden, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar, por referencia al mismo, el
valor real de bienes inmuebles de naturaleza urbana con construcciones cuyas tipologias
constructivas sean de los siguientes usos: oficinas, almacenamiento, comercial e industrial
(excepto los bienes de interés cultural, mercados y supermercados, industrias fabriles y servi-
cios de transportes), a efectos de la liquidacién de los hechos imponibles de los impuestos
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y sobre Sucesiones y
Donaciones devengados o que se devenguen durante el ejercicio 2018.

3. Se establece en todo caso, como minimo del coeficiente aplicable, un valor igual a “17,
de tal forma que el valor real estimado, a efectos de liquidacion de los impuestos objeto de
esta orden, sea, también como minimo, equivalente al valor catastral.

Articulo 2. Modificacién técnica de la metodologia.

1. La metodologia empleada para la obtencion de los coeficientes aprobados en la pre-
sente orden es la establecida por la Orden de 23 de agosto de 2012, del Consejero de Ha-
cienda y Administracién Publica, por la que se aprueban los coeficientes aplicables al valor
catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos, a efectos de
liquidacién de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documen-
tados y sobre Sucesiones y Donaciones, sobre los hechos imponibles devengados o que se
devenguen durante los ejercicios 2010, 2011 y 2012, se establecen las reglas para la aplica-
cion de los mismos y se publica la metodologia seguida para su obtencion (“Boletin Oficial de
Aragon”, numero 172, de 4 de septiembre de 2012), siendo igualmente de aplicacion las dis-
posiciones, reglas y efectos previstos en la misma.

A estos efectos, las referencias efectuadas en dicha orden a los ejercicios 2010, 2011 y
2012 se entenderan realizadas, en lo que respecta a la presente resolucion, al ejercicio 2018.

2. La modificacién de la metodologia empleada para la obtencién de los coeficientes mul-
tiplicadores implica el calculo de los coeficientes en funcion de una nueva clasificaciéon de los
grupos de municipios en la letra c) “Coeficiente de variacién del mercado inmobiliario en el
afno x (CVMLXx)” del anexo | de la citada Orden de 23 de agosto de 2012, con la siguiente
denominacién y contenido:

“c.1) Coeficientes de variacion del valor del mercado inmobiliario en los municipios de

ambito rural.

Para los municipios del ambito rural de la Comunidad Auténoma de Aragén donde
estan incluidos todos los municipios exceptuados Huesca y Teruel, el entorno periur-
bano del municipio de Zaragoza y los municipios de especial relevancia turistica, los
Coeficientes de Variacion del Mercado Inmobiliario se han estimado estudiando las
correlaciones entre la variacion del citado mercado y la evoluciéon de su poblacion. Al
existir una correlaciéon altamente significativa ha parecido éste mejor método que la
utilizacion directa de los datos estadisticos oficiales cuya base de obtencion nada o
poco tiene que ver con la realidad del mercado inmobiliario de los pequefos ayunta-
mientos que componen la mayor parte del territorio de la Comunidad Auténoma.

No obstante, dado que, aunque el indice de evolucion de la poblacion tiene una inci-
dencia directa sobre el indice de demanda y, por consiguiente, del precio de la vivienda,
presenta igualmente una clara aleatoriedad en su evolucién dinamica, lo que implica
que, en la presente metodologia, esta estimacién se utilice unicamente en los su-
puestos en que su aplicacién suponga una minoracién de los coeficientes deducidos
directamente de los datos estadisticos recogidos de los registros oficiales elaborados
por el érgano competente del correspondiente ambito nacional o autonémico.

En consecuencia, no podra suponer un incremento de los coeficientes resultantes de la
evolucion del mercado inmobiliario en el ambito nacional o en el de la Comunidad Au-
tébnoma, debiendo utilizarse siempre los coeficientes minimos.

c.2) Coeficientes de variacion del valor del mercado inmobiliario en los municipios de

Huesca y Teruel y entorno periurbano del municipio de Zaragoza.

20051

csv: BOA20180620028



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

Para los municipios de Huesca y Teruel el coeficiente de variacién del mercado inmobi-
liario se ha calculado con sus datos estadisticos propios recogidos de los registros ofi-
ciales elaborados por el ministerio correspondiente.

Para el entorno periurbano del municipio de Zaragoza, el coeficiente de variacion del
mercado inmobiliario se ha calculado utilizando los datos estadisticos recogidos por el
organo correspondiente de la Administracion del Estado para el municipio de Zaragoza,
por tener el mercado inmobiliario una evolucion similar.

c.3) Coeficientes de variacion del valor del mercado inmobiliario en los municipios de es-

pecial relevancia turistica.
En los municipios de especial relevancia turistica, el calculo del citado coeficiente de
variacion del mercado inmobiliario se ha efectuado estimando de forma significativa,
por el método de regresion multiple, la variacién de precios del mercado inmobiliario a
través de dos variables conocidas como son el indice del Valor Afadido Bruto y el in-
dice de Vivienda per Capita.

c.4) Coeficientes de variacion de los municipios capitales de comarca.

En los municipios capitales de comarca o incluidos en su area de influencia, el coefi-
ciente de variacion del mercado inmobiliario se ha estimado atendiendo a la correlacién
entre la variacién del citado mercado y la evolucién de la poblacién de los municipios
capitales de comarca e incluidos en su area de influencia.

Atendiendo a las mismas consideraciones expuestas en el grupo c.1), el valor de este
coeficiente no podra suponer un incremento de los coeficientes resultantes de la evolu-
cion del mercado inmobiliario en el ambito nacional o en el de la Comunidad Auténoma,
debiendo utilizarse siempre los coeficientes minimos.

c.5) Coeficientes de variacion de los municipios con actividad turistica no intensiva.
Diferenciados de los municipios de especial relevancia turistica del grupo c.3), que se
relacionan directamente con el turismo de nieve, en el resto de municipios conside-
rados turisticos en funcién de los datos disponibles de numero de viviendas per capita
y numero de plazas turisticas disponibles, el coeficiente de variacién del mercado inmo-
biliario se ha estimado atendiendo a la correlacion entre la variacién del citado mercado
y la evolucion de la poblacién de los municipios incluidos en ambos grupos en los que
se reconoce la incidencia de la actividad turistica sobre el mercado inmobiliario.

Disposicién adicional unica. Supuestos de inaplicabilidad de los coeficientes a hechos
imponibles anteriores.

Los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados
bienes inmuebles urbanos ubicados en la Comunidad Auténoma de Aragén, no seran de apli-
cacion a los hechos imponibles devengados con anterioridad a la publicacion de las corres-
pondientes y futuras actualizaciones de periodicidad anual de dichos coeficientes, respecto
de los que, en las autoliquidaciones practicadas, se hubiere aplicado el valor de referencia
fijado por la Administracion Tributaria de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Disposicion transitoria Unica. Prérroga de los coeficientes.

En el supuesto de que no se procediera a la actualizacion de los coeficientes en el ejercicio
0 ejercicios posteriores al de aplicacion de la presente orden, los aprobados en la misma,
multiplicados por el valor catastral correspondientes a ese mismo ejercicio, se entenderan
prorrogados para los ejercicios siguientes con la consideracién de medio de comprobacion de
valor, a efectos de liquidacion de los hechos imponibles de los impuestos sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones.

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
La presente orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Zaragoza, 6 de junio de 2018.
El Consejero de Hacienda

y Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

20052

csv: BOA20180620028



Num. 118 Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018
ANEXO I

Coeficientes multiplicadores del valor catastral para estimar el valor real de

determinados bienes inmuebles urbanos a efectos de los Impuestos sobre

Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y sobre

Sucesiones y Donaciones de los hechos imponibles devengados o que se

devenguen durante el ejercicio 2018.

PROVINCIA DE HUESCA

ABIEGO 1,46 |C1| | BARCABO 2,23 |C1
ABIZANDA 2,08 |C1| | BELVER 2,23 | CH1
ADAHUESCA 1,84 |C1| | BENABARRE 1,61|C4
AGUERO 1,46 |C1| | BERBEGAL 1,46 | C1
ALBALATE DE CINCA 1,46 |C1| | BIERGE 1,20 | C1
ALBALATILLO 1,00 |C1| | BINACED 1,84 | C1
ALBELDA 1,32 |C1| | BISAURRI 1,46 | C1
ALBERO ALTO 1,20 | C1| | BISCARRUES 1,84 | C1
ALBERO BAJO 1,00 | C1| | BLECUA Y TORRES 1,42 | C1
ALBERUELA DE TUBO 1,00 |C1| | BONANSA 2,23 | C1
ALCALA DE GURREA 1,16 | C1| | BORAU 1,46 | C1
ALCALA DEL OBISPO 1,00 | C1| |BROTO 1,49 |C5
ALCAMPELL 1,02 |C1| | CALDEARENAS 1,59 |C5
ALCOLEA DE CINCA 2,36 |C1| | CAMPORRELLS 1,46 | C1
ALCUBIERRE 1,46 |C1| | CANAL DE BERDUN 1,20 | C1
ALERRE 1,46 |C1| | CANDASNOS 2,29 | C1
ALFANTEGA 1,46 |C1| | CAPDESASO 1,00 | C1
ALMUDEVAR 2,05|C1| |CAPELLA 1,23 | C1
ALMUNIA DE SAN JUAN |[1,46|C1| | CASBAS DE HUESCA 1,49 |C5
ALMUNIENTE 1,63 |C1| | CASTEJON DE MONEGROS 1,16 | C1
ALQUEZAR 1,63 |C5| | CASTEJON DEL PUENTE 1,46 | C1
ALTORRICON 1,19 |C1| | CASTELFLORITE 1,00 | C1
ANGUES 1,46 |C1| | CASTIGALEU 1,46 | C1
ANSO 1,98 |C5| | CASTILLAZUELO 1,43 |C1
ANTILLON 1,46 |C1| | CASTILLONROY 1,46 | C1
ARAGUES DEL PUERTO |[1,35|C1| | CHALAMERA 1,46 | C1
AREN 2,02|C1| |CHIA 1,46 | C1
ARGAVIESO 1,25 |C1| | CHIMILLAS 1,46 | C1
ARGUIS 1,77 |C1| | COLUNGO 2,23 | CH
AYERBE 1,23 |C1| | EL GRADO 2,05 | CH1
AZANUY-ALINS 1,46 |C1| | ESPLUS 2,23 | C1
AZARA 1,46 |C1| |ESTADA 1,34 | C1
AZLOR 1,46 |C1| | ESTADILLA 1,16 | C1
BAELLS 1,20 |C1| | ESTOPINAN DEL CASTILLO 1,77 | C1
BAILO 1,42 |C1| |FAGO 2,15|C1
BALDELLOU 1,46 |C1| |FANLO 1,46 | C1
BALLOBAR 2,46 |C1| |FISCAL 1,31|C5
BANASTAS 2,23 |C1| |FONZ 1,20 | C1
BARBUES 1,47 |C1| | FORADADA DE TOSCAR 2,02 | C1
BARBUNALES 1,46 |C1| | GISTAIN 1,46 | C1

20053

csv: BOA20180620028



Num. 118 Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018
GRANEN 2,05|C1| | PUEYO DE SANTA CRUZ 1,46 | C1
GRAUS 1,93 |C4| |QUICENA 1,46 | C1
GURREA DE GALLEGO |2,05|C1| | ROBRES 1,47 | C1
HOZ DE JACA 1,35 |C1| | SAHUN 1,49 | C5
HOZ Y COSTEAN 1,61 |C1| | SALAS ALTAS 1,61 |C1
HUERTO 1,00 |C1| | SALAS BAJAS 1,25 | C1
IBIECA 1,46 |C1| | SALILLAS 1,49 | C1
IGRIES 1,46 |C1| | SAN ESTEBAN DE LITERA 2,64 |C1
ILCHE 1,46 |C1| | SAN JUAN DE PLAN 1,61 |C1
ISABENA 1,23 |C1| | SAN MIGUEL DEL CINCA 2,23|C1
JASA 1,35 |C1| | SANGARREN 1,00 | C1
LA FUEVA 1,46 |C1| | SANTA CILIA 1,34 | C1
LA PUEBLA DE CASTRO |1,87|C5| | SANTA CRUZ DE LA SEROS 1,563 | C1

SANTA LIESTRA

LA SOTONERA 1671C1| | quiLEzZ Y SAN 2,02 Ct
LABUERDA 1,56 |C1| | SANTA MARIA DE DULCIS 2,23|C1
LALUENGA 1,35 |C1| | SECASTILLA 1,24 | C1
LALUEZA 1,34 [C1| | SEIRA 1,46 | C1
LANAJA 1,30 [C1| | SENA 1,98 | C1
LA PERDIGUERA 1,67 |C1| | SENES DE ALCUBIERRE 1,47 | C1
LASCELLAS-PONZANO |1,46 |C1| | SESA 1,46 | C1
LASCUARRE 1,46 |C1| | SESUE 1,22 C5
LASPAULES 1,71|C5| | SIETAMO 1,00 | C1
LASPUNA 1,88 |C5| | SOPEIRA 1,84 | C1
LOARRE 1,00 |C1| | TARDIENTA 1,53 | C1
LOPORZANO 1,46 |C1| | TELLA-SIN 2,23|C1
LOSCORRALES 1,15|C1| [TIERZ 1,46 | C1
LUPINEN-ORTILLA 1,15|C1| | TOLVA 1,46 | C1
MONESMA Y CAJIGAR 1,46 |C1| | TORLA 1,49 |C5
MONFLORITE-LASCASAS | 1,02 |C1| | TORRALBA DE ARAGON 1,47 | C1
MONTANUY 2,28 |C5| | TORRE LA RIBERA 1,23 | C1
NAVAL 2,08 |C1| | TORRENTE DE CINCA 1,61 |C1
NOVALES 1,22 |C1| | TORRES DE ALCANADRE 1,46 | C1
NUENO 1,61 |C1| | TORRES DE BARBUES 1,02 | C1
OLVENA 1,92|C1| | TRAMACED 1,46 | C1
ONTINENA 1,46 |C1| | VALFARTA 1,81 | C1
0Sso 1,46 |C1| | VALLE DE BARDAJI 2,23|C1
PALO 1,46 |C1| | VALLE DE HECHO 1,46 | C1
PENALBA 1,64 |C1| | VALLE DE LIERP 2,08 |C1
PENAS DE RIGLOS 1,46 |C1| | VELILLA DE CINCA 2,40 | C1
PERALTA DE ALCOFEA |1,46|C1| | VENCILLON 2,08 |C1
PERALTA DE CALASANZ |1,49 |C1| | VERACRUZ 1,23 | C1
PERALTILLA 1,56 |C1| | VIACAMP Y LITERA 2,23|C1
PERARRUA 1,22 C1| |VICIEN 1,00 | C1
PERTUSA 1,00 |C1| |VILLANOVA 1,46 | C1
PIRACES 2,23|C1| | VILLANUEVA DE SIGENA 1,98 | C1
PLAN 2,23|C1| | YEBRA DE BASA 1,23 | C1
POLENINO 2,23|C1| | YESERO 1,53 | C1
POZAN DE VERO 1,46 |C1| | ZAIDIN 1,46 | C1
PUENTE DE MONTANANA | 1,46 | C1

PUENTE LA REINA 1,34 | C1

PUERTOLAS 1,64 |C5

PUEYO DE ARAGUAS 1,16 | C1

20054

csv: BOA20180620028



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén

20/06/2018

PROVINCIA DE TERUEL
ABABUJ 1,25 | C1 CANTAVIEJA 1,27 | C4
ABEJUELA 1,03 [C1 CANADA DE BENATANDUZ 1,00 | C1
AGUATON 1,00 [C1 CANADA VELLIDA 1,17 | C1
AGUAVIVA 1,00 [C1 CANIZAR DEL OLIVAR 1,00 | Ct
AGUILAR DEL ALFAMBRA 1,25 | Ct CASCANTE DEL RIO 1,00 | C1
ALACON 1,00 [C1 CASTEJON DE TORNOS 1,00 | C1
ALBA DEL CAMPO 1,00 [C1 CASTEL DE CABRA 1,09 | Ct
ALBALATE DEL ARZOBISPO 1,64 | C4 CASTELLOTE 1,07 | C5
ALBARRACIN 1,44 | C4 CASTELNOU 1,00 | C1
ALBENTOSA 1,00 | Ct CASTELSERAS 1,00 | Ct
ALCAINE 1,00 | C1 CEDRILLAS 1,00 | Ct
ALCORISA 1,41 | Ct CELADAS 1,00 | C1
ALFAMBRA 1,25 | Ct CELLA 1,00 | C1
ALIAGA 1,14 | Ct CORBALAN 1,00 | C1
ALLEPUZ 1,00 [ C1 CORTES DE ARAGON 1,13|C1
ALLOZA 1,00 [C1 COSA 1,00 | C1
ALLUEVA 1,14 [C1 CRETAS 1,00 | C1
ALMOHAJA 1,00 | Ct CRIVILLEN 1,00 | C1
ALOBRAS 1,00 [C1 CUBLA 1,00 | C1
ALPENES 1,25 |C1 CUCALON 1,09 |C1
ANADON 1,00 [C1 CUEVAS DE ALMUDEN 1,00 | C1
ARCOS DE LAS SALINAS 1,03 | CH CUEVAS LABRADAS 1,00 | C1
ARENS DE LLEDO 1,00 [C1 EJULVE 1,09 | C1
ARGENTE 1,00 | Ct EL CASTELLAR 1,00 | C1
ARINO 1,09 | Ct EL CUERVO 1,03 | C1
AZAILA 1,00 [C1 EL POBO 1,00 | C1
BADENAS 1,00 | Ct EL VALLECILLO 1,03 | C1
BAGUENA 1,00 | C1 ESCORIHUELA 1,00 | C1
BANON 1,00 [C1 ESCUCHA 1,09 | C1
BARRACHINA 1,00 [C1 ESTERCUEL 1,00 | C1
BEA 1,00 [C1 FERRERUELA DE HUERVA 1,00 | C1
BECEITE 1,04 | C5 FONFRIA 1,00 | C1
BELLO 1,00 [C1 FORMICHE ALTO 1,09 | C1
BELMONTE SAN JOSE 1,09 | Ct FORNOLES 1,00 | C1
BERGE 1,12 |C1 FORTANETE 1,00 | C1
BEZAS 1,00 [C1 FOZ CALANDA 1,00 | C1
BLANCAS 1,00 [C1 FRIAS DE ALBARRACIN 1,00 | C1
BLESA 1,07 |C1 FUENFERRADA 1,14 |C1
BORDON 1,00 | Ct FUENTES CALIENTES 1,25 |C1
BRONCHALES 1,63 | C5 FUENTES CLARAS 1,00 | C1
BUENA 1,00 [C1 FUENTES DE RUBIELOS 1,00 | C1
BURBAGUENA 1,00 | Ct FUENTESPALDA 1,13|C5
CABRA DE MORA 1,21 | Ct GALVE 1,17 |C1
CALACEITE 1,29 | C4 GARGALLO 1,09 |C1
CALANDA 1,00 [C1 GEA DE ALBARRACIN 1,17 |C1
CALOMARDE 1,35 |C1 GRIEGOS 1,00 | C1
CAMANAS 1,00 [C1 GUADALAVIAR 1,21 |C1
CAMARENA DE LA SIERRA 1,08 | C5 GUDAR 1,00 | C1
CAMARILLAS 1,25 | C1 HIJAR 1,14 | C4
CAMINREAL 1,00 | CH HINOJOSA DE JARQUE 1,00| C1

20055

csv: BOA20180620028



Boletin Oficial de Aragoén

20/06/2018

HUESA DEL COMUN 1,18 |[C1 0JOS NEGROS 1,40 | C1
JABALOYAS 1,00 [C1 OLBA 1,09 | C1
JARQUE DE LA VAL 1,00 | Ct OLIETE 1,00 | C1
JATIEL 1,00 | C1 ORIHUELA DEL TREMEDAL 1,02 | C5
JORCAS 1,25 | C1 ORRIOS 1,25 | C1
JOSA 1,00 [C1 PALOMAR DE ARROYOS 1,00 | C1
LA CANADA DE VERICH 1,00 | Ct PANCRUDO 1,25 |C1
LA CEROLLERA 1,00 | CHt PENARROYA DE TASTAVINS 1,32 | C1
LA CODONERA 1,13 | C1 PERACENSE 1,00 | C1
LA CUBA 1,00 | Ct PERALEJOS 1,00 | C1
LA FRESNEDA 1,42 | C5 PERALES DEL ALFAMBRA 1,00 | C1
LA GINEBROSA 1,00 [C1 PITARQUE 1,00 | C1
LA HOZ DE LA VIEJA 1,00 | CHt PLOU 1,18 | C1
LA IGLESUELA DEL CID 1,25 |C1 POZONDON 1,00 | C1
LA MATA DE LOS OLMOS 1,25 | C1 POZUEL DEL CAMPO 1,00 | C1
LA PORTELLADA 1,40 [C1 PUERTOMINGALVO 1,12|C1
LA PUEBLA DE HIJAR 1,00 | C1 RAFALES 1,32 | C1
LA PUEBLA DE VALVERDE 1,00 |[C1 RILLO 1,00 | C1
LA ZOMA 1,00 | Ct RIODEVA 1,00 | C1
LAGUERUELA 1,00 [C1 RODENAS 1,04 | C1
LANZUELA 1,00 | Ct ROYUELA 1,00 | C1
LAS PARRAS DE CASTELLOTE | 1,00 | CH1 RUBIALES 1,00 | C1
LIBROS 1,00 [C1 RUBIELOS DE LA CERIDA 1,00 | C1
LIDON 1,25 | Ct SALCEDILLO 1,14 |C1
LINARES DE MORA 1,12 | Ct SALDON 1,00 | C1
LLEDO 1,00 [C1 SAMPER DE CALANDA 1,21 |C1
LOS OLMOS 1,25 | Ct SAN AGUSTIN 1,00 | C1
LOSCOS 1,14 | C1 SAN MARTIN DEL RIO 1,00 | C1
MAICAS 1,00 | C1 SANTA CRUZ DE NOGUERAS 1,00 | C1
MARTIN DEL RIO 1,43 [C1 SANTA EULALIA DEL CAMPO 1,20 | C1
MAS DE LAS MATAS 1,49 |C1 SARRION 1,40 | C1
MAZALEON 1,00 [C1 SEGURA DE LOS BANOS 1,14 |C1
MEZQUITA DE JARQUE 1,00 [C1 SENO 1,00 | C1
MIRAMBEL 1,00 |[C1 SINGRA 1,00 | C1
MIRAVETE DE LA SIERRA 1,00 [ C1 TERRIENTE 1,07 | C5
MOLINOS 1,00 [C1 TORIL Y MASEGOSO 1,00 | C1
MONFORTE DE MOYUELA 1,00 [CH TORMON 1,00 | C1
MONREAL DEL CAMPO 1,10 |C4 | | TORNOS 1,00 | C1
MONROYO 1,00 | C1 TORRALBA DE LOS SISONES 1,09 |C1
MONTALBAN 1,13 |C4 | |TORRE DE ARCAS 1,00 | C1
MONTEAGUDO DEL CASTILLO | 1,00 | C1 TORRE DE LAS ARCAS 1,14 |C1
MONTERDE DE ALBARRACIN | 1,00 |CH1 TORRE DEL COMPTE 1,00 | C1
MOSCARDON 1,00 [C1 TORRE LOS NEGROS 1,04 | C1
MOSQUERUELA 1,03 |[C5 | |TORRECILLA DE ALCANIZ 1,09 |C1
MUNIESA 1,00 [C1 TORRECILLA DEL REBOLLAR | 1,00 |CH
NOGUERA 1,03 [C1 TORRELACARCEL 1,00 | C1
NOGUERAS 1,00 [C1 TORREMOCHA DE JILOCA 1,00 | C1
NOGUERUELAS 1,00 | C1 TORRES DE ALBARRACIN 1,03 | C1
OBON 1,00 [C1 TORREVELILLA 1,13|C1
ODON 1,00 [C1 TORRIJAS 1,03 | C1

20056

csv: BOA20180620028



Num. 118

Boletin Oficial de Aragoén

20/06/2018

TORRIJO DEL CAMPO 1,00 | Ct
TRAMACASTIEL 1,00 | CHt
TRAMACASTILLA 1,35 | Ct
TRONCHON 1,00 | CHt
URREA DE GAEN 1,00 | CHt
UTRILLAS 1,30 | C4
VALACLOCHE 1,00 | Ct
VALBONA 1,61 |Ct
VALDEALGORFA 1,00 | CHt
VALDECUENCA 1,03 | Ct
VALDELINARES 1,00 | Ct
VALDELTORMO 1,00 | CHt
VALDERROBRES 1,48 | C4
VALJUNQUERA 1,09 | Ct
VEGUILLAS DE LA SIERRA 1,00 | CHt
VILLAFRANCA DEL CAMPO 1,00 | CHt
VILLAHERMOSA DEL CAMPO | 1,00 |CH1
VILLANUEVA DEL REBOLLAR | 1,14 |C1
VILLAR DEL COBO 1,32 | CHt
VILLAR DEL SALZ 1,00 | CHt
VILLARLUENGO 1,00 | Ct
VILLARQUEMADO 1,00 | CHt
VILLARROYA DE LOS PINARES | 1,00 | C1
VILLASTAR 1,00 | Ct
VILLEL 1,00 | Ct
VINACEITE 1,00 | CHt
VISIEDO 1,25 | Ct
VIVEL DEL RIO MARTIN 1,04 | Ct

20057

csv: BOA20180620028



Num. 118 Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

PROVINCIA DE ZARAGOZA
ABANTO 1,26 | C1 BOTORRITA 1,00 | C1
ACERED 1,08 | C1 BREA 1,11 | C1
AGON 1,34 |C1 BUBIERCA 1,36 | C1
AGUARON 1,00 | C1 BUJARALOZ 1,00 | C1
AGUILON 1.34 |C1 BULBUENTE 1,19 | C1
AINZON 1,24 |CH BURETA 1,00 | C1
ALADREN 1,39 |C1 CABANAS DE EBRO 1,20 | C1
ALARBA 1,70 | C1 CABOLAFUENTE 1,04 | C1
ALBERITE DE SAN JUAN 1,05 | C1 CADRETE 1,50 |C3
ALBETA 1,08 | C1 CALATORAO 1,08 | C1
ALBORGE 1,94 |C1 CALCENA 1,56 | C1
ALCALA DE EBRO 1,00 | C1 CALMARZA 1,19 | C1
ALCALA DE MONCAYO 1,00 | C1 CAMPILLO DE ARAGON 1,70 | C1
ALCONCHEL DE ARIZA 1,11 | C1 CARENAS 1,00 | C1
ALDEHUELA DE LIESTOS 1,70 | C1 CARINENA 1,15 | C4
ALFAJARIN 2,79 |C3 | |CASTEJON DE ALARBA 1,15 | C1
ALFAMEN 1,00 | C1 CASTEJON DE LAS ARMAS 1,22 |C1
ALFORQUE 1,94 | C1 CASTEJON DE VALDEJASA 1,70 | C1
ALHAMA DE ARAGON 1,62 | C1 CASTILISCAR 1,70 | C1
ALMOCHUEL 1,00 | C1 CERVERA DE LA CANADA 1,22 | C1
ALMONACID DE LA CUBA 1,00 | C1 CERVERUELA 1,00 | C1
ALMONACID DE LA SIERRA 2,27 | C1 CETINA 1,05 | C1
ALPARTIR 1,05 | C1 CHIPRANA 1,00 | C1
AMBEL 1,00 | C1 CHODES 1,02 | C1
ANENTO 1,70 | C1 CIMBALLA 1,33 | C1
ANINON 1,16 | C1 CINCO OLIVAS 1,94 | C1
ANON 1,00 |C1 CLARES DE RIBOTA 1,70 | C1
ARANDA DE MONCAYO 1,05 |CH coDo 1,00 | C1
ARANDIGA 1,01 |C1 CODOS 1,00 | C1
ARDISA 2,08 | Ct CONTAMINA 1,05 | C1
ARIZA 1,00 | C1 COSUENDA 2,27 | CH
ARTIEDA 1,00 | CH CUARTE DE HUERVA 1,48 |C3
ASIN 1,33 | C1 CUBEL 1,34 | C1
ATEA 1,04 | C1 DAROCA 1,11 |C4
AZUARA 1,05 | C1 EL BURGO DE EBRO 1,82 |C3
BADULES 1,20 | C1 EL BUSTE 1,02 | C1
BAGUES 1,08 | C1 EL FRAGO 1,70 | C1
BALCONCHAN 1,00 | C1 EL FRASNO 1,21 | C1
BARBOLES 1,36 | C1 EMBID DE ARIZA 1,00 | C1
BARDALLUR 1,00 | C1 ENCINACORBA 1,01 | C1
BELCHITE 1,45 |C4 | |EPILA 1,02 | C1
BELMONTE DE GRACIAN 1,00 | C1 ERLA 1,00 | C1
BERDEJO 1,70 | C1 ESCATRON 2,65 | Ct
BERRUECO 1,70 | C1 FABARA 1,00 | C1
BIEL-FUENCALDERAS 1,21 | C1 FARLETE 1,00 | C1
BIJUESCA 1,70 | C1 FAYON 1,35 | C1
BIOTA 1,00 | C1 FIGUERUELAS 1,00 | C1
BISIMBRE 1,04 | C1 FOMBUENA 1,00 | C1
BOQUINENI 1,00 | C1 FRESCANO 1,13 | C1
BORDALBA 1,03 | C1 FUENDEJALON 1,19 | C1

20058

csv: BOA20180620028



Num. 118 Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

FUENDETODOS 1,16 | C1 MARA 1,55 | C1
FUENTES DE EBRO 1,79 |C3 | | MARIA DE HUERVA 1,64 |C3
FUENTES DE JILOCA 1,70 | C1 MARRACOS 1,00 | C1
GALLOCANTA 1,00 | C1 MEDIANA DE ARAGON 1,00 | C1
GALLUR 1,00 | C1 MEQUINENZA 1,36 | C1
GELSA 1,49 | C1 MESONES DE ISUELA 1,00 | C1
GODOJOS 1,34 |C1 MEZALOCHA 1,56 | C1
GOTOR 1,00 | C1 MIANOS 2,08 | Ct
GRISEL 1,09 | C1 MIEDES 1,33 | C1
GRISEN 1,00 | CH MONEGRILLO 1,10 | C1
HERRERA DE LOS NAVARROS 1,00 | CH MONEVA 1,09 | C1
IBDES 1,05 | C1 MONREAL DE ARIZA 1,00 | C1
ILLUECA 2,27 |C4 | | MONTERDE 1,05 | C1
ISUERRE 1,70 | C1 MONTON 1,02 | C1
JARABA 1,79 |C5 | | MORATA DE JALON 1,02 | C1
JARQUE 1,11 | C1 MORATA DE JILOCA 1,48 | C1
JAULIN 1,00 | C1 MORES 1,00 | C1
LA ALMOLDA 1,05 | C1 MOROS 1,70 | C1
LA JOYOSA 1,90 | C1 MOYUELA 1,00 | C1
LA VILUENA 1,00 | C1 MOZOTA 2,49 | CHt
LA ZAIDA 1,99 | C1 MUEL 1,22 | C1
LAGATA 1,13 | C1 MUNEBREGA 1,53 | C1
LANGA DEL CASTILLO 1,21 |C1 MURERO 1,70 | C1
LAS CUERLAS 1,70 | CH MURILLO DE GALLEGO 1,21 | C5
LAS PEDROSAS 2,08 | C1 NAVARDUN 1,49 | C1
LAYANA 1,70 |CH NIGUELLA 1,00 | C1
LECERA 1,21 |C1 NOMBREVILLA 2,08 | Ct
LECHON 1,70 | C1 NONASPE 1,00 | C1
LECINENA 1,94 | C1 NOVALLAS 1,00 | C1
LETUX 1,35 | C1 NOVILLAS 2,01 |CHt
LITAGO 1,15 |C1 NUEVALOS 1,41 | C1
LITUENIGO 1,16 | C1 NUEZ DE EBRO 2,27 | Ct
LOBERA DE ONSELLA 1,00 | C1 OLVES 1,20 | C1
LONGARES 1,19 |C1 ORCAJO 1,10 | C1
LONGAS 1,00 | C1 ORERA 1,70 | C1
LOS FAYOS 1,01 |C1 ORES 1,00 | C1
LOS PINTANOS 1,70 | C1 OSEJA 1,36 | C1
LUCENA DE JALON 1,05 | C1 OSERA 1,19 | C1
LUCENI 1,00 | C1 PANIZA 1,62 | C1
LUESIA 1,00 | C1 PARACUELLOS DE JILOCA 1,34 | C1
LUESMA 1,04 |C1 PARACUELLOS DE LA RIBERA |1,00 |CH1
LUMPIAQUE 2,24 | C1 PASTRIZ 2,84 |C3
LUNA 1,36 | C1 PEDROLA 1,70 | C1
MAELLA 2,24 | CH PERDIGUERA 1,88 | C1
MAGALLON 1,00 | C1 PIEDRATAJADA 1,66 | C1
MAINAR 1,00 | C1 PINA DE EBRO 1,36 | C1
MALANQUILLA 1,70 | C1 PINSEQUE 1,91 | C1
MALEJAN 1,33 | C1 PLASENCIA DE JALON 1,00 | C1
MALLEN 1,00 | C1 PLEITAS 1,05 | C1
MALON 1,00 | C1 PLENAS 1,04 | C1
MALUENDA 1,22 |C1 POMER 1,89 | C1
MANCHONES 1,00 | C1 POZUEL DE ARIZA 1,34 | C1

20059

csv: BOA20180620028



Num. 118 Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018

POZUELO DE ARAGON 122]c1 | [URRIES 1,00 |C1
PRADILLA DE EBRO 1.94 1 | [USED 134 |C1
PUEBLA DE ALBORTON 1,04 [c1 | [UTEBO 2.15 |C3
PUEBLA DE ALFINDEN 1,07 | C3 | | VAL DE SAN MARTIN 2.08 | C1
PUENDELUNA 2.08 |C1 | [VALDEHORNA 1.20 | C1
PURUJOSA 1,01 |C1 | [VALMADRID 1,00 | C1
QUINTO 224 |Ca | [VALPALMAS 2.08 | C1
REMOLINOS 1,19 |C1 | [ VALTORRES 1,00 | C1
RETASCON 1,00 | C1 | |VELILLA DE EBRO 1.66 | C1
RICLA 1,66 | C1 | | VELILLA DE JILOCA 1,00 |C1
ROMANOS 1,00 |C1 | | VERA DE MONCAYO 1,79 |C5
RUEDA DE JALON 134 C1 | [VIERLAS 134 |C1
RUESCA 170 [C1 | [VILLADOZ 1,00 | C1
SABINAN 1,11 |C1 | | VILLAFELICHE 1,03 |C1
SADABA 1,08 |C1 | | VILLAFRANCA DE EBRO 1,00 | C1
SALILLAS DE JALON 1,05 | C1 | |VILLALBA DE PEREJIL 1,00 | C1
SALVATIERRA DE ESCA 1,39 |C1 | |VILLALENGUA 120 | C1
SAMPER DEL SALZ 1,00 |C1 | [VILLAMAYOR DE GALLEGO 2,22 |Ci
SAN MARTIN DE LA VIRGEN DEL

MONCAYO 1,00 | C1 ||y | ANUEVA DE GALLEGO 2,15 1C3
SAN MATEO DE GALLEGO 1,49 |C3 | |VILLANUEVA DE HUERVA 170 |C1
SANTA CRUZ DE GRIO 1,00 | C1 | |VILLANUEVA DE JILOCA 1,70 | i
SANTA CRUZ DE MONCAYO 1,49 | C1 | |VILLAR DE LOS NAVARROS 1,36 | C1
SANTA EULALIA DE GALLEGO | 1,08 |C1 | | VILLARREAL DE HUERVA 133 |C1
SANTED 1,70 |C1 | | VILLARROYA DE LA SIERRA 1,70 |C1
SASTAGO 2,40 | C1 | |VILLARROYA DEL CAMPO 153 | Ci
SEDILES 1,10 |C1 | [VISTABELLA 1,00 | C1
SESTRICA 122 (c1 | [ZUERA 182 |Ca
SIERRA DE LUNA 146 [C1

SIGUES 1,00 [C1

SISAMON 134 | Ci

SOBRADIEL 1,20 | C1

SOS DEL REY CATOLICO 1,01 C5

TABUENCA 1,00 | C1

TALAMANTES 1,00 | C1

TAUSTE 115 [C1

TERRER 121 [cC1

TIERGA 1,00 | C1

TOBED 1,35 |C1

TORRALBA DE LOS FRAILES 1,70 [C1

TORRALBA DE RIBOTA 132 | Ci

TORRALBILLA 1,00 | C1

TORREHERMOSA 1,08 [C1

TORRELAPAJA 102 [C1

TORRELLAS 1,08 | C1

TORRES DE BERRELLEN 126 [C1

TORRIJO DE LA CANADA 102 [C1

TOSOS 1,70 | 1

TRASMOZ 1,00 | C1

TRASOBARES 1,05 [C1

UNCASTILLO 1,66 | C1

UNDUES DE LERDA 1,00 | C1

URREA DE JALON 1,00 [C1

20060

csv: BOA20180620028



Num. 118 Boletin Oficial de Aragoén 20/06/2018
ANEXO 11
Coeficientes multiplicadores del valor catastral para estimar el valor real de bienes
inmuebles de naturaleza urbana con construcciones cuyas tipologias constructivas
sean de los siguientes usos: oficinas, almacenamiento, comercial e industrial
(excepto los bienes de interés cultural, mercados y supermercados, industrias
fabriles y servicios de transportes), a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones
de los hechos imponibles devengados o que se devenguen durante el ejercicio
2018.
PROVINCIA MUNICIPIO
Huesca AINSA-SOBRARBE 1,47 | C4
Huesca BARBASTRO 2,19 | C4
Huesca BIELSA 1,59 | C5
Huesca BINEFAR 1,37 | C4
Huesca BOLTANA 1,32 | C5
Huesca FRAGA 1,37 | C4
Huesca HUESCA 2,40 | C3
Huesca MONZON 2,26 | C4
Huesca SABINANIGO 1,53 | C4
Huesca SARINENA 1,41 | C4
Huesca TAMARITE DE LITERA 1,20 | C4
Teruel ALCANIZ 1,30 | ¢4
Teruel ANDORRA 122 | C4
Teruel CALAMOCHA 1,38 | C4
Teruel TERUEL 1,98 | C3
Zaragoza ALAGON 2,22 | C4
Zaragoza ATECA 1,05 | C1
Zaragoza BORJA 1,14 | C4
Zaragoza CALATAYUD 1,68 | C4
Zaragoza CASPE 1,28 | C4
Zaragoza EJEA DE LOS CABALLEROS 1,73 | C4
Zaragoza LA ALMUNIA DE DONA GODINA | 1,44 | C4
Zaragoza LA MUELA 1,00 | C1
Zaragoza TARAZONA 1,14 | C4

20061

csv: BOA20180620028



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1025/2018, de 12 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de ayudas sobre los daños en producciones e infraestructuras de las explotaciones agrarias producidos en el territorio de Aragón por los desbordamientos en l


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a D.ª María Jesús Cruz Gimeno, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Jefe a Don Javier Hernández García, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Jorge Lacruz Mantecón, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable, Jefe de Prensa a Don Mario San Miguel Amo, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Isabel de Gregorio-Rocasolano Bohórquez, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Conductor de la Institución a Don Carlos Marina Garcés, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Responsable de la Oficina de Atención al Ciudadano a Don David Acín Llera, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria de Lugarteniente a Doña Ana María Gabás Añaños, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria General a Doña María Jesús Lite Martín, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria Particular a Doña Blanca García Arruga, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Carmen Gracia López, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Andrés Esteban Portero, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Juan Campos Ara, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Javier Oliván del Cacho, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Carlos Mazo Pérez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Antonio Gálvez Lafuente.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Luis Salvatella Ibáñez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Francisco Javier Zaragoza Casterad.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas convocadas por Resolución de 20 de marzo de 2018 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 74, de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1026/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento, y la Entidad Oscaferti 2020, S.L en materia de formación especializada en el ámbito de la innova
	ORDEN PRE/1027/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio para la cesión de uso gratuito sobre el edificio Centro Astronómico y Planetario y sus equipamientos y bienes muebles, propiedad del Instituto Aragonés de Foment

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1028/2018, de 22 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión 220 kV para la evacuación de los parques eólicos “Sierra de Oriche” y “Sierra Pelarda” en los términos municipales de
	ORDEN EIE/1029/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión doble circuito de 220 KV “Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo-SET Bayo”, ubicada en Pedrola y promovido por las me
	ORDEN EIE/1030/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea eléctrica aérea “SET Coscojar II - Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo” a 220 KV, ubicada en Pedrola y promovido por la mercantil “Eó
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/895/2018, de 23 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2018 de aparat
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones de suministro de

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1031/2018, de 6 de junio, por la que se aprueba la actualización de los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos, y se efectúan modificaciones técnicas en la metodología para 
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2018, del Director General de Tributos, por la que se actualizan, para el ejercicio 2018, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1032/2018, de 18 de mayo, por la que se determina en setenta el número máximo de funcionarios docentes no universitarios que, para el curso 2018/2019, podrán acogerse al disfrute de un curso escolar sin prestación de servicios con retribución pa
	ORDEN ECD/1033/2018, de 18 mayo, por la que se convocan licencias por estudios no retribuidas destinadas a funcionarios docentes que pertenezcan a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación
	ORDEN ECD/1034/2018, de 21 de mayo, relativa a la financiación del Programa “Apertura de Centros” para los centros públicos dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018/2
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se autoriza la incorporación de centros públicos docentes no universitarios de la Comunidad al Modelo BRIT-Aragón para el desarrollo de la Competenci
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se abre el plazo de solicitudes de las prestaciones que faciliten la utilización del servicio de co

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1037/2018, de 14 de junio, por la que se aprueba inicialmente el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una Plataforma Agroalimentaria en el Término Municipal de Épila (Zaragoza).



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos de juicio verbal número 241/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para Recogida y explotación de datos del Sistema Estatal de Información sobre Toxicomanías (SEIPAD) y asistencia para el desarrollo del Proyecto Poc
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de medios vidas, tempo, acuprobe y medios específicos para el Laboratorio de Salud Pública de Aragón.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para 
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración de las fachadas adyacentes a la calle General Alsina y a la plaza de la Unive
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia el procedimiento para la declaración como Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, de la Iglesia de la Santa Cruz, situada en Huesca y se a
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Zona de Prevención Arqueológica, los restos arqueológicos existentes en el Antiguo Seminario Conciliar de la Santa Cruz de Hue

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se somete a información y participación pública el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una plataforma agroalimentaria en Épila (Zaragoza) y el estudio ambiental

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Racones o de Sora”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel del Paso del Cabezón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Jaulín a Azuara”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Fuendet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cañada Real de Navarra a Huesca” y “Cordel de Erla”, de titularidad de la Comunidad Autón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica del Plan Forestal de Aragón. Expediente INAGA 500201/7
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública del Departamento de Sanidad, de la Resolución BR-108/2018, de 2 de mayo de 2018, de baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 171/2018 AB.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación presunta por silencio administrativo del recurso de Alzada presentado contra la Resolución de 2 de diciembre de 2016, de la Dir
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/132.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/135.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se regula al Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria y se crea el Registro de Entidades de Auxiliares Oficiales en el ámbito de la Comu




